
ДУМА 
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

27.02.2024 с. Камень-Рыболов №731 

Об обращении к Губернатору 
Приморского края О.Н. Кожемяко и 
председателю Законодательного Собрания 
Приморского края А.А. Волошко 
«Об увеличении количества ходатайств 
на присвоение почетного знака 
«Семейная доблесть» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь предложением постоянной комиссии Думы по социаль-
ной политике, защите прав граждан и охране окружающей среды, на основании 
Устава Ханкайского муниципального округа 

Дума Ханкайского муниципального округа , 

Р Е Ш И Л А : 

1. Принять обращение Думы Ханкайского муниципального округа к Гу-
бернатору Приморского края О.Н. Кожемяко и председателю Законодательно-
го Собрания А.А. Волошко «Об увеличении количества ходатайств на присвое-
ние почетного знака «Семейная доблесть» (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в представительные органы муници-
пальных районов, муниципальных округов Приморского края. 

3. Направить настоящее решение Губернатору Приморского края О.Н. 
Кожемяко и председателю Законодательного Собрания Приморского края А.А. 
Волошко. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Ханкайского муниципального окру 
Председатель Думы 

Е.Н. Литовченко 



Приложение 
к решению Думы Ханкайского 

муниципального округа 
от 27.02.2024 №731 

Обращение 
«Об увеличении количества ходатайств на присвоение 

почетного знака «Семейная доблесть» 

Подпунктом 2(1) пункта 4 части 2 статьи 27 Закона Приморского края от 
04.06.2014 года «О наградах Приморского края», установлено, что: 

2(1). В отношении почетного знака Приморского края "Семейная доб-
лесть" представительные органы могут возбуждать не более: 

3 ходатайств в год - при численности населения муниципального образо-
вания до 20 тысяч человек; 

4 ходатайств в год - при численности населения муниципального образо-
вания от 20 до 30 тысяч человек; 

7 ходатайств в год - при численности населения муниципального образо-
вания от 30 тысяч до 100 тысяч человек; 

10 ходатайств в год - при численности населения муниципального обра-
зования от 100 тысяч до 500 тысяч человек; 

20 ходатайств в год - при численности населения муниципального обра-
зования более 500 тысяч человек. 

Количество семей, претендующих на награждение почётным знаком 
«Семейная доблесть», увеличивается с каждым годом. Из-за ограниченного ко-
личества ходатайств, представительные органы вынуждены отказывать значи-
тельному числу семейных пар. В Ханкайском муниципальном округе на на-
стоящий момент на 4 места претендуют 10 семейных пар, которые создали со-
циально ответственную семью, основанную на взаимной любви, заботе и ува-
жении друг к другу, достойно воспитавшие детей (ребенка) и подающие пример 
в укреплении традиционных семейных ценностей. В связи с объявленным Пре-
зидентом Российской Федерации В.В. Путиным 2024 год Годом семьи, просим 
рассмотреть возможность увеличить количество ходатайств в отношении по-
четного знака Приморского края «Семейная доблесть», которые могут возбуж-
дать представительные органы Приморского края. 


